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سخن معاون روابط کار   
ناشی  حوادث  پیشگیری  راهبرد  مهم ترین  به عنوان  همواره  کار،  ایمنی  فرهنگ  ارتقای  امروزه 
از کار شناخته شده و نقشی بی بدیل در کاهش هزینه های مستقیم و غیرمستقیم ناشی از حوادث 
پیشرفت  در  اصل  مهم ترین  کار،  بین المللی  سازمان  نظر  طبق  می نماید.  ایفا  شغلی  بیماری های  و 
یکپارچه اصول ایمنی و بازتاب آن در محیط کار، توجه به تحقق شعار »انسان سالم، محور توسعه 
پایدار« است که موجبات ارتقای بهره وری و بهبود نظام های اقتصادی را فراهم می نماید. در همین 
استاندارد  و  یکپارچه  تخصصی  آموزشی  و  فرهنگی  محتواهای  و  از محصولات  بهره مندی  راستا، 
ایمنی، یکی از کاربردی ترین و مؤثرترین ابزار در امر یادگیری، آموزش و ترویج در مقوله حفاظت 
فنی و ایمنی کار است که ضمن تحقق آموزش های کاربردی و هدفمند، نهایتاً به ایجاد کار شایسته 
از  آموزشی؛  به روز  و  نوین  اتخاذ سیاست های  با  کار،  روابط  معاونت  منظور  بدین  منجر می گردد. 
طریق مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار و به واسطه کارشناسان مجرب آن مرکز 
از دانش تخصصی اساتید دانشگاهی و متخصصین مراکز علمی و پژوهشی کشور  با بهره مندی  و 
با حمایت های بی دریغ جناب آقای دکتر مرتضوی وزیر محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی،  نیز  و 
اقدام به تهیه و تدوین محتواهای آموزشی یکپارچه، استاندارد و منطبق با نیازسنجی های آموزشی 
و  دستورالعمل های فنی در زمینه حفاظت فنی و ایمنی نموده است. امید است نتایج و ثمرات این 
و  علوم  نیاز  با  متناسب  و  بین المللی  و  داخلی  علمی  متون  جدیدترین  از  بهره گیری  با  که  مکتوب 
گاهی جامعه کار  فناوری های پیشرفته روز تدوین شده است، بتواند در ارتقای سطح دانش ایمنی و آ

و تولید کشور مؤثر واقع گردد.

علی حسین رعیتی فرد     
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی     





مقدمه ناشر  
بی شک یکی از نشانه های بارز توسعه پایدار و دستیابی به کار شایسته در هر کشور، ارتقای فرهنگ ایمنی 
کار است که با حفظ منابع مادی و معنوی به عنوان یک ارزش اجتماعی در کلیه سطوح جامعه موردتوجه قرار 
می گیرد. به طور یقین، دستیابی به چنین هدفی نیازمند رشد همه جانبه علمی، فرهنگی و ارتقای بهره وری با 
ترویج فرهنگ ایمنی کار بوده که تهیه و انتشار کتب، دستورالعمل های فنی و استانداردهای ایمنی و حفاظت 
فنی، به ویژه اگر از طریق نیازسنجی های علمی، دقیق و به روز انجام شده باشد، می تواند به عنوان یکی از 

راهکارهای مؤثر در ارتقای دانش علمی و تخصصی در این حوزه به شمار آید.
در همین راستا مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار وزارت تعاون کار و رفاه 
اجتماعی اقدام به خدمت رسانی به جامعه کار و تلاش کشور می نماید. این مرکز در سال 1388 و در 
راستای وظایف قانونی آموزشی و پژوهشی خود و رفع خلأ ناشی از کمبود کتب فنی و تخصصی در 
زمینه ایمنی و بهداشت کار، اقدام به تأسیس واحد انتشارات با هدف هدایت، راهبری و انتشار این 
کتب در سطح کشور نمود. همچنین این مرکز استانداردسازی منابع آموزشی ایمنی و حفاظت فنی 
و تدوین دستورالعمل های حفاظت فنی و ایمنی را به عنوان یک حرکت پویا و نوین باتکیه بر آخرین 
از دانش اساتید و متخصصان مراکز  از طریق بهره گیری  ایمنی و حفاظت فنی  دستاوردهای حوزه 
از  بهره مندی  امید است  داده است.  تحقیقاتی کشور در دستور کار خود قرار  دانشگاهی، علمی و 
محتواهای آموزشی، دستورالعمل ها و منابع علمی جدید، بتواند در ترویج و ارتقای فرهنگ ایمنی 
کار، افزایش بهره وری و کاهش حوادث و بیماری های ناشی از کار نقش مؤثری ایفا نماید. در این 
میان بر خود لازم می دانم ضمن تشکر از رئیس محترم مؤسسه کار و تأمین اجتماعی در 
تلاش های  نیز  و  محتوا  این  گردآورنده  از  کتاب،  این  انتشار  و  چاپ  امر  در  همیاری  جهت 
همکاران ارزشمند خود در مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار که در تولید 
و تدوین این محتوی آموزشی ما را یاری نموده اند، تشکر و سپاسگزاری نمایم. در پایان؛ مرکز 
تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار با چاپ اثر مزبور به عنوان نسخه اولیه منتشر شده؛ 
اساتید،  کلیه  سازنده  و  اصلاحی  پیشنهادهای  و  نظرات  و  بازخوردها  از  مستمر  بهره مندی  آمادگی 
متخصصان و فعالین این عرصه؛ به منظور به روزرسانی و رفع نواقص احتمالی و هرچه پربارتر شدن 

محتوای آن را خواهد داشت. 

     حبیب اله جلیلی
سرپرست مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار    
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3 هدف

هدف

این دستورالعمل با هدف بیان مراحل و روش انجام بازرسی دوره ای از نوع شخص سوم برای انواع 
لیفتراک تدوین گردیده است. زمان انجام بازرسی دوره ای باتوجه به شرایط کاری و توصیه سازنده تعیین و در 

شرایط معمولی، این بازرسی سالانه انجام می شود.
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مراجع اصلی

مراجع اصلی که در تدوین این دستورالعمل استفاده شده اند عبارت اند از:

1- An American National Standard. (2005). Safety Standard for Rough Terrain 
Forklift Trucks (ANSI B56.6).

2- Federation Europeenne De La Manutention. (2019). Periodic inspection of in-
dustrial Trucks (FEM 4.004).

3- The American Society of Mechanical Engineers. (2003). Safety Standard for 
Low Lift and High Lift Trucks (ANSI B56.1b).

مراجع اصلی
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11 دامنه کاربرد

این دستورالعمل جهت آزمایش ایمنی ادواری لیفتراک ها تدوین شده و دامنه کاربرد آن در کلیه محیط های 
کاری، کارگاه ها و کارخانه ها است که از انواع لیفتراک ها استفاده می کنند.

دامنه کاربرد
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15 مسئولیت ها

4-1 بازرس  
بازرس به فردی اطلاق می شود که از دانش و مهارت عملی لازم برخوردار باشد و توانایی ارزیابی لیفتراک 
و کامیون صنعتی را از نظر ایمنی، مطابق با این دستورالعمل داشته باشد. همچنین این شخص باید نسبت به 
گاهی کامل داشته و توانایی انجام بازرسی را به صورت   تمامی قوانین ملی الزام آور در حوزه ایمنی لیفتراک ها آ

ایمن دارا باشد.
بازرس باید توانایی شناسایی و ارزیابی نقص و نقاط ضعف را در لیفتراک داشته و آموزش های لازم جهت 
کار ایمن با سیستم های هیدرولیک و برق را دیده باشد. همچنین دانش و مهارت بازرس باید همواره به روز 

باشد (از طریق شرکت در دوره های آموزشی که توسط مراجع ذی صلاح برگزار می گردد و...) 
بازرس باید آموزش ها و مجوزهای قانونی لازم را برای انجام آزمایش تجهیزات در محیط کاری داشته 
باشد. توجه شود که ممکن است بازرس برای انجام آزمایش  لیفتراک هایی که در محیط  با خطر انفجار بالا کار 

می کنند، نیازمند دریافت مجوزهای اضافی باشد.

4-۲ مالک لیفتراک  
شخص یا مؤسسه ای که لیفتراک را تحت اختیار خود دارد و اطلاعات مربوط به نحوه انجام عملیات و 

نگهداری آن را در اختیار کاربر لیفتراک قرار می دهد.

4-۳ کاربر لیفتراک  
شخص یا مؤسسه ای که فعالیت لیفتراک را در محل انجام عملیات مدیریت می کند و مسئولیت استفاده از 
پرسنل آموزش دیده و کارآزموده با وی  است. همچنین کاربر باید شرایط مناسب را برای انجام بازرسی مطابق 
با پیوست 6-7 فراهم کند و کلیه اسناد فنی، دستورالعمل سازنده و گزارش های بازرسی های قبلی را در هنگام 

بازرسی در دسترس قرار دهد.

مسئولیت ها
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۵-1 بازرسی  
بازرسی باید در شرایط ایمن که در پیوست 6-7  شرح داده شده است، انجام شود. همچنین بازرس باید 
قبل از انجام بازرسی از کالیبره بودن ابزارهای اندازه گیری و تجهیزاتی که در روند بازرسی مورد استفاده قرار 

می گیرند، اطمینان حاصل کند. 
قبل از انجام بازرسی، بازرس باید ارزیابی کاملی از مخاطرات احتمالی حین انجام بازرسی را به عمل 
بیاورد و در حین پروسه بازرسی از تجهیزات حفاظت فردی1 استفاده کند. در پیوست 6-8 فهرست پیشنهادی 

تجهیزات حفاظت فردی ارائه شده است.
به طورکلی لیفتراک ها باتوجه به بازه زمانی و مدت زمان استفاده باید تحت دو نوع بازرسی روزانه و دوره ای 

قرار بگیرند.
۵-1-1 بازرسی روزانه  

قرار  بازرسی روزانه  اپراتور، مورد  توسط  از هر شیفت کاری  به صورت روزانه و قبل  باید  لیفتراک ها 
بگیرند.  این بازرسی شامل دو بخش بازرسی چشمی و بازرسی عملکرد است. نتیجه بازرسی روزانه باید 
ثبت و نگهداری شود و در صورت وجود نقص باید به فرد مسئول اطلاع رسانی لازم انجام شود و از ادامه 
سرویس دهی لیفتراک تا رفع نقص، جلوگیری شود. چک لیست بازرسی روزانه در پیوست 6-10 ارائه  شده 

است.

1. Personal Protective Equipment

شرح فعالیت ها
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۵-1-۲ بازرسی دوره ای  
به منظور بررسی و ارزیابی وضعیت عملکرد و ایمنی، لیفتراک ها و متعلقات آن ها باید حداکثر در بازه های 
زمانی یک ساله، تحت بازرسی دوره ای قرار بگیرند. در صورت وجود شرایط کاری دشوار و نامناسب، بازرسی 
دوره ای باید در بازه های زمانی کمتر از یک سال انجام شود. برای مثال لیفتراک هایی که ساعت کاری آن ها 
بیشتر از 40 ساعت در هفته باشد، باید در بازه های زمانی 6 ماهه تحت بازرسی دوره ای قرار بگیرند. نتایج 

بازرسی دوره ای باید ثبت و نگهداری شوند.
همچنین در صورت وقوع شرایط خاص، نظیر انجام اصلاحات و تعمیرات اساسی، تصادف و وقوع زلزله، 
سیل و... و یا بدون استفاده بودن لیفتراک برای مدت طولانی،  لیفتراک باید تحت بازرسی دوره ای اضافه نیز 

قرار بگیرد. چک لیست بازرسی دوره ای در پیوست 6-10 ارائه  شده است. 

۵-۲ روش های بازرسی  
به طورکلی، در بازرسی لیفتراک از سه روش بازرسی چشمی1، آزمایش عملکرد2 و آزمایش عملیاتی3 

استفاده می شود.
۵-۲-1 بازرسی چشمی  

در این بازرسی، لیفتراک به صورت چشمی یا از طریق اندازه گیری، به منظور شناسایی عیوبی از قبیل 
ترک، تغییر شکل، سایش و انحراف از حالت نرمال بررسی می گردد. به طور معمول، در این بازرسی نیاز به 
جداسازی قطعات نیست؛ اما در بعضی مواقع به منظور بازرسی دقیق تر، نیاز است که قطعات از لیفتراک جدا 

شوند. 

۵-۲-1-1 تغییر شکل
تغییر شکل یکی از مهم ترین آسیب هایی است که امکان دارد در اجزای لیفتراک مشاهده شود. وقوع تغییر 
شکل دائمی در اجزا به معنی واردشدن نیروی بیش از حد مجاز به قطعات است. از همین رو در بازرسی 
چشمی، قطعات لیفتراک همواره باید ازنظر عدم وجود تغییر شکل بررسی شوند. در صورت مشاهده تغییر 

شکل، قطعه باید مطابق با دستورالعمل سازنده، تعمیر یا تعویض گردد.  

۵-۲-1-۲ سایش
سایش بر اثر حرکت نسبی دو سطح که با یکدیگر در تماس هستند ایجاد می شود. پدیده سایش در 

بسیاری از موارد به صورت چشمی یا از طریق اندازه گیری قابل تشخیص است.
1. Visual inspection
2. Functional test
3. Operational test
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۵-۲-1-۳ ترک
وجود ترک ها همواره یکی از عوامل تهدیدکننده ایمنی لیفتراک ها هستند. رشد ترک ها تا مرحله بحرانی به 
شکست ناگهانی قطعات منجر می شود؛ بنابراین، پیداکردن ترک در سازه  لیفتراک حین انجام بازرسی، امری 

ضروری است. 
جهت بازرسی چشمی ترک، تمام بخش های سازه لیفتراک به خصوص محل های اتصال (جوش، پرچ و 
پیچ) و محل هایی که در سازه امکان تغییر شکل ناگهانی وجود دارد باید تحت نور کافی با دقت بررسی شوند 

و در صورت وجود ترک باتوجه به توصیه سازنده نسبت به تعویض یا تعمیر قطعه، اقدام شود.

۵-۲-1-4 خوردگی
خوردگی در فلزات بسیار شایع است و بروز آن منجر به تغییر خواص و کاهش استحکام سازه های فلزی 
می شود. تمام قطعات فلزی به خصوص قسمت هایی که بیشتر در معرض رطوبت هستند، باید به صورت 
چشمی بازرسی شوند و در صورت وجود زنگ زدگی و آسیب های رنگی باتوجه به توصیه سازنده و بر اساس 

نظر متخصص، نسبت به تعویض یا تعمیر قطعه اقدام شود.
۵-۲-۲ آزمون های عملکردی  

در این آزمون ها، عملکرد کلید ها و فرمان های کنترلی، بررسی و صحه گذاری می شود.

۵-۲-۳ آزمون عملیاتی  
در این آزمون، عملکرد کلی لیفتراک، مطابق با شرایط واقعی در حالت بدون بار و همراه بار، بررسی 

می گردد.

۵-۳ سیستم باربرداری  
۵-۳-1 بازرسی شاخک  

یکی از مهم ترین اجزای آسیب پذیر لیفتراک، شاخک ها هستند. ازاین رو بازرسی آن ها از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. در بازرسی شاخک باید موارد زیر بررسی شوند.

۵-۳-1-1 بازرسی پلاک 
شاخک ها باید دارای پلاک فنی خوانا باشند که ظرفیت نامی (برحسب کیلوگرم)، مرکز بار، اطلاعات 
تولیدکننده و تاریخ تولید (سال و هفته) یا شماره سریال در آن مشخص باشند. در  شکل 5-1، یک نمونه 
پلاک اطلاعات فنی شاخک به نمایش درآمده است. همچنین باید توجه شود مشخصات فنی شاخک با 
مشخصات فنی لیفتراک، نظیر ظرفیت و غیره مطابقت داشته باشد. در  شکل 5-2، پلاک مشخصات فنی 

که بر روی لیفتراک نصب  شده به نمایش درآمده است.
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ش کل 5-1: مشخصات فنی حک شده بر روی شاخک

شک ل 5-2: پلاک مشخصات فنی لیفتراک

۵-۳-1-۲ بازرسی ضخامت شاخک
ضخامت شاخک ممکن است بر اثر پدیده سایش، کاهش یابد؛ بنابراین ضخامت شاخک باید در قسمت 
عمودی و افقی و به طور ویژه در قسمت پاشنه (در فاصله ی بین 30 تا 50 میلی متر از قسمت عمودی) مطابق 
با شکل 5-3 اندازه گیری شود و درصد کاهش ضخامت محاسبه گردد. درصورتی که درصد کاهش ضخامت، 
بیشتر از 10 درصد باشد، شاخک باید از سرویس دهی خارج گردد.  برای سهولت در بازرسی ضخامت 

شاخک، می توان از کالیپر شاخک، مطابق با دستورالعمل ارائه شده در قسمت 6-9 استفاده کرد. 
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شکل 5-3: اندازه گیری ضخامت در قسمت های مختلف شاخک

۵-۳-1-۳ بازرسی تراز بودن شاخک
قسمت انتهایی (نوک) شاخک ها باید نسبت به هم تراز (هم سطح) باشند. هم تراز بودن شاخک ها باید 
مطابق  شکل 5-4 با استفاده از تراز، بررسی شود و در صورتی که اختلاف ارتفاع در نوک دو شاخک، h از 3 

درصد طول بازوی شاخک ها بیشتر باشد، شاخک ها باید از سرویس دهی خارج گردند.

شکل 5-4: بررسی اختلاف ارتفاع نوک شاخک ها

۵-۳-1-4 بازرسی شاخک ازنظر خم شدگی1 
شاخک باید ازنظر خم شدگی بررسی شود.  برای این منظور مطابق با  شکل 5-5، با قرار دادن تراز در 
قسمت مسطح شاخک، میزان خم شدگی  باید اندازه گیری شود و درصورتی که میزان خم شدگی بیشتر از 3 
درصد طول بازوی شاخک باشد، شاخک باید از سرویس دهی خارج گردد.  شکل 5-5، نحوه اندازه گیری 

خم شدگی و  شکل 5-6، یک شاخک با خم شدگی غیرمجاز را نشان می دهد.

1. Deflection of blade
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 شکل 5-5: نحوه اندازه گیری میزان خم شدگی در شاخک

 شکل 5-6: یک نمونه شاخک با خم شدگی بیشتر از حد مجاز

۵-۳-1-۵ بازرسی زاویه بین بازو و ساقه شاخک
انحراف زاویه میان ساقه و بازوی شاخک نباید بیشتر از 3 درجه باشد (به عبارت دیگر زاویه بین ساقه 
و بازوی شاخک باید در بازه ی 87 تا 93 درجه باشد). در صورتی که انحراف زاویه بیشتر از 3 درجه باشد 
شاخک باید از سرویس دهی خارج شود. مطابق دستور العمل شرح داده شده در قسمت 6-9، می توان از 

کالیپر شاخک برای اندازه گیری انحراف زاویه میان ساقه و بازوی شاخک استفاده کرد.

۵-۳-1-۶ بازرسی شاخک ازنظر تغییر شکل
شاخک باید ازنظر عدم وجود تغییر شکل به صورت چشمی بازرسی شود. مقدار ماکزیمم تغییر شکل 
مجاز در شاخک، برابر 3 درصد طول بازوی شاخک می باشد. در صورتی که میزان تغییر شکل از مقدار مجاز 

فراتر رود، شاخک باید از سرویس دهی خارج شود. 
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۵-۳-1-۷ بازرسی شاخک ازنظر ترک
شاخک باید ازنظر عدم وجود ترک بازرسی شود. در صورت وجود ترک، شاخک باید از سرویس دهی 
خارج شود. در  شکل 5-7، نواحی آسیب پذیر شاخک، ازنظر رشد ترک مشخص شده است. در  شکل 8-5، 

یک نمونه شاخک که از ناحیه پاشنه دچار ترک شده به نمایش درآمده است.

ش کل 5-7: نواحی آسیب پذیر شاخک ازنظر رشد ترک

شکل 5-8: ترک در ناحیه پاشنه شاخک
۵-۳-1-۸ بازرسی قفل  شاخک1

قفل شاخک باید ازنظر وجود آسیب، تغییر شکل، خوردگی و سایش بررسی شود و در صورت وجود 
نقص، شاخک باید تا انجام تعمیرات لازم از سرویس دهی خارج گردد. در  شکل 5-9، یک نمونه قفل کن 

موقعیت شاخک به نمایش درآمده است.

1. Latches and stops
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شکل 5-9: قفل کن موقعیت شاخک

۵-۳-1-۹ بازرسی قلاب شاخک
قلاب شاخک باید مطابق دستورالعمل ارائه شده در پیوست 6-9، با استفاده از کالیپر شاخک از نظر 

تغییرشکل و بازشدگی مورد بررسی قرار بگیرد.

۵-۳-1-10 بازرسی نوک شاخک ازنظر آسیب
نوک شاخک باید ازنظر عدم وجود تغییر شکل، خوردگی و سایش بررسی شود و در صورت وجود نقص 
باید از سرویس دهی خارج گردد. در  شکل 5-10، دو نمونه شاخک که دچار آسیب دیدگی در نوک شده اند، 

به نمایش درآمده است.

 شکل 5-10: دو نمونه آسیب دیدگی در نوک شاخک 

۵-۳-۲ زنجیر  
زنجیر یکی از اجزای کلیدی در سیستم انتقال قدرت لیفتراک ها است. به دلیل واردشدن نیرو از طرف 
شاخک به این عضو و همچنین ماهیت خاص آن، این عضو یکی اجزای بحرانی لیفتراک ها است. به همین 
دلیل در بازرسی، این عضو باید به صورت ویژه موردتوجه قرار بگیرد. در  شکل 5-11، اجزای اصلی زنجیر 

معرفی شده است.



27
فصل پنجم

27
شرح فعالیت ها

شکل 5-11:  ا جزای اصلی زنجیر

۵-۳-۲-1 بازرسی چشمی زنجیر
اجزای زنجیر باید از نظر وجود آسیب و خوردگی مورد بررسی قرار بگیرند و در صورت وجود نقص در 

هریک از موارد زیر زنجیر باید از سرویس دهی خارج شود.
بررسی زنجیر از نظر وجود نشانه های کنده شدگی، زنگ زدگی و خوردگی؛ 	

در شکل 5-12، یک نمونه زنجیر لیفتراک که دچار خوردگی شده به نمایش درآمده است.

شکل 5-12: خوردگی در زنجیر 
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بررسی محکم بودن مفصل ها و لینک های زنجیر؛ 	
بررسی وجود ورق های جانبی زنجیر1؛ 	

  شکل 5-13 یک نمونه زنجیر را که در آن ورق جانبی به طور کامل از زنجیر جداشده نشان می دهد. 

شکل 5-13: عدم وجود ورق جانبی در زنجیر

بررسی عدم وجود ترک و شکستگی در ورق های زنجیر؛ 	
در  شکل 5-14، یک زنجیر که یکی از ورق های جانبی آن دچار شکستگی شده، به نمایش درآمده است.

شکل 5-14: شکستگی در ورق جانبی زنجیر

بررسی وجود پین ها و عدم گشاد شدگی سوراخ پین ها؛ 	
بررسی عدم بیرون زدگی پین؛ 	

در  شکل 5-15، یک نمونه زنجیر که در آن پین از جای خود خارج شده به نمایش درآمده است.
1. Chain plate
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شکل 5-15: بیرون زدگی پین زنجیر

بررسی عدم وجود آسیب در سر پین؛ 	
بررسی عدم وقوع سایش در ورق های زنجیر. 	

۵-۳-۲-۲ بازرسی زنجیر ازنظر افزایش طول1
در اثر سایش غلتک و بوش، زنجیر دچار افزایش طول می شود. در  شکل 5-16، افزایش طول زنجیر 
به صورت شماتیک نشان داده شده است. افزایش طول زنجیر باید با استفاده از گیج زنجیر ( شکل 8-6) 
اندازه گیری شود. این اندازه گیری باید در سه ناحیه مختلف زنجیر انجام شود، به خصوص آن نواحی از زنجیر 
که هنگام حرکت به دور چرخ زنجیر قرار می گیرند. هنگام اندازه گیری طول، باید زنجیر تحت کشش باشد و 
اگر از چرخ زنجیر جدا شده است باید با اعمال بار در حالت کشش قرار گیرد. هرچه تعداد دانه های زنجیر که 
در گیج قرار می گیرد بیشتر باشد، دقت اندازه گیری بیشتر می شود. درصورتی که از گیج شکل 6-8 استفاده 
شود، درصد افزایش طول را می توان از گیج خواند. درغیر این صورت، درصد افزایش طول زنجیر از رابطه زیر 

محاسبه می شود:

طول اولیه از رابطه زیر محاسبه می شود:
گام زنجیر× تعداد گام های زنجیر= طول اولیه

1. Elongation
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شکل 5-16: تغییر طول زنجیر ناشی از سایش

درصورتی که افزایش طول زنجیر بیشتر از 3 درصد باشد، زنجیر باید از سرویس خارج گردد. در صورتی که 
میزان افزایش طول بین 2 تا 3 درصد باشد، تنها در صورت تشخیص فرد ذی صلاح در خصوص توانایی 

سرویس دهی ایمن زنجیر تا بازرسی دوره ای بعد، امکان سرویس دهی زنجیر وجود دارد.
5-3-2-3 بررسی سایش در ورق های جانبی

ضخامت ورق های جانبی زنجیر، باید به منظور بررسی پدیده سایش بازرسی شوند. درصورتی که میزان 
کاهش ضخامت ورق های جانبی بیشتر از 5 درصد ضخامت اولیه باشد، زنجیر باید از سرویس دهی خارج 
گردد. به منظور اندازه گیری ضخامت اولیه می توان ضخامت ورق  های جانبی را در آن نواحی که هنگام حرکت 

بر روی چرخ زنجیر قرار نمی گیرند، نظیر نواحی نزدیک تکیه گاه1 اندازه گیری کرد.

۵-۳-۲-4 بازرسی تکیه گاه زنجیر
تکیه گاه زنجیر یکی از نقاط بحرانی در لیفتراک بوده که احتمال وجود آسیب در آن بسیار زیاد است. این عضو، 

زنجیر را به بدنه لیفتراک متصل می کند.  در  شکل 5-17، یک نمونه تکیه گاه زنجیر به نمایش درآمده است. 

شکل 5-17: تکیه گاه زنجیر در لیفتراک
1. Chain anchor
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تکیه گاه زنجیر و اجزای آن نظیر قفل، پین و... باید ازنظر ترک، آسیب، تغییر شکل و خوردگی به صورت 
چشمی بازرسی شوند و در صورت وجود نقص، لیفتراک باید تا انجام تعمیرات لازم از سرویس دهی خارج گردد.
همچنین در مواردی نظیر واردشدن بار ضربه ای به لیفتراک یا در صورت شک به وجود آسیب، تکیه گاه 

زنجیر باید تحت تست های غیرمخرب قرار بگیرد.
۵-۳-۳ بازرسی دکل1  

دکل یکی از اجزای اصلی سیستم باربرداری لیفتراک است. این عضو وظیفه باربرداری و زاویه دادن به بار 
را بر عهده دارد. درواقع این عضو به عنوان یک تکیه گاه برای سیلندر و یک ریل برای حرکت کالسکه2 عمل 
می کند. از همین رو بررسی دکل در بازرسی های روزانه و دوره ای از اهمیت ویژه ای برخوردار است.  در بازرسی 
دکل موارد زیر باید مورد بررسی قرار بگیرند و در صورت وجود نقص در هر یک از موارد لیفتراک باید تا انجام 

تعمیرات لازم از سرویس دهی خارج گردد.
بررسی عملکرد محدودکننده های حرکت3؛. 1
بررسی عملکرد کلید های انتهای کورس4؛. ۲
بررسی اتصالات سیلندر کج کننده5 دکل ازنظر آسیب، خوردگی و ترک؛. ۳

در  شکل 5-18، اتصال سیلندر کج کننده به دکل به نمایش درآمده است.

 شکل 5-18: محل اتصال سیلندر کج کننده به دکل

باز و بسته کردن دکل به طور کامل و بررسی حرکت آن (حرکت دکل باید روان باشد)؛. 4
بررسی عملکرد سیستم کج کن دکل؛. ۵
بررسی شیار داخلی دکل (قسمتی داخلی که رولرها را هدایت می کند) ازنظر سایش؛. ۶

در  شکل 5-19، شیار داخلی دکل که دچار سایش شده به نمایش در آمده است.
1. Mast
2. Carriage
3. Safety stops
4. End storke switches
5. Tilt
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ش کل 5-19: سایش در شیار داخلی شاخک

بررسی شیار داخلی دکل از نظر تغییر شکل  و اعوجاج؛. ۷
بررسی شیار داخلی دکل از نظر ترک؛. ۸
بررسی شیار داخلی ترک از نظر کنده شدگی؛. ۹

بررسی رولربیرینگ ها ازنظر لقی، آسیب، ترک و خردشدگی ساچمه ها؛. 10
بررسی لقی بین رولر ها و شیار دکل، این لقی نباید از 2 میلی متر بیشتر باشد؛  . 11

شکل 5-20 یکی از رولربیرینگ های به کار رفته در دکل را نشان می دهد.

شکل 5-20: رولر بیرینگ دکل

بررسی مفصل ها و پین ها ازنظر ترک، آسیب و تغییر شکل.. 1۲
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۵-4 بازرسی تایر و چرخ  
تایر و مجموعه چرخ باید ازنظر آسیب بررسی شوند. در این بازرسی موارد زیر باید مورد بررسی قرار 

بگیرند.
بررسی رینگ ها 1 ازنظر آسیب، ترک و تغییر شکل؛ . 1

در  شکل 5-21، یک نمونه رینگ لیفتراک که دچار خم شدگی شده به نمایش درآمده است.

شکل 5-21: تغییر شکل رینگ

بررسی پیچ ها از نظر وجود آسیب ؛. ۲
بررسی سفت بودن پیچ ها؛. ۳
بررسی فشار باد تایر ازنظر مطابقت فشار آن ها با فشار تعیین شده از طرف سازنده؛. 4
بررسی تایرها ازنظر پارگی2 و پنچری3؛ . ۵

در  شکل 5-22، یک نمونه تایر لیفتراک که دچار پارگی شده به نمایش درآمده است.

1. Rim
2. Cuts
3. Punctures
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شکل 5-22: پارگی تایر 

بررسی تایرها ازنظر سایش و خوردگی؛. ۶
بررسی ارتفاع عاج تایرها. به طورکلی عاج تایرها باید حداقل 1/6 میلی متر ارتفاع داشته باشند؛. ۷

در  شکل 5-23، چند نمونه تایر لیفتراک که دچار سایش شده اند و از عاج کافی برخوردار نیستند، به 
نمایش درآمده است.

شکل 5-23: سایش و ازبین رفتن عاج تایر

بررسی تایر ها از جنس پلی اورتان1 ازنظر سایش؛ . ۸
مقدار مجاز سایش در تایر ها از جنس پلی اورتان برابر با 50 درصد ارتفاع اولیه تایر است.

در صورت وجود نقص در هریک از موارد ذکرشده، لیفتراک باید از سرویس دهی خارج و تعمیرات 
موردنیاز بر روی آن انجام شود.

1. Polyurethane
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 ۵-۵ بازرسی محور محرک1  
محور محرک و چرخ دنده آن باید به صورت چشمی ازنظر هر گونه آسیب (تغییر شکل، ترک، سایش و...)، 

بررسی گردد.

۵-۶ بازرسی و آزمایش فنی سیستم هدایت و کنترل   
۵-۶-1 ابزار های کنترلی

بازرس باید از صحت عملکرد تمامی ابزار های کنترلی اطمینان حاصل کند. همچنین در حین فرایند 
بازرسی، باید بین فرمان های کنترلی و حرکت ابزارها هماهنگی وجود داشته باشد. عملکرد پدال گاز، سیستم 
انتقال قدرت و گیربکس اتوماتیک باید مورد بررسی قرار بگیرد. در صورت وجود نقص در هریک از موارد 

ذکرشده، لیفتراک باید تا انجام تعمیرات لازم از سرویس دهی خارج گردد. 
۵-۶-۲ فرمان۲  

یکی از اجزای اصلی در سیستم هدایت و کنترل، فرمان است که باید در بازرسی ها مورد بررسی قرار 
بگیرد. دستورالعمل بازرسی سیستم فرمان لیفتراک، باتوجه به نوع مکانیزم و اجزای سیستم فرمان و نوع 
عملگر (هیدرولیک، برقی و...) بکار رفته در آن متفاوت است. در ادامه دستورالعمل بازرسی سیستم فرمان 

بر اساس مکانیزم سیستم فرمان ارائه  می شود.
سیستم فرمان با بیرینگ و زنجیر3. 1

در این سیستم فرمان، ابتدا باید شرایط زنجیر ازنظر آسیب، پارگی و خوردگی بررسی گردد. در مرحله بعد 
بیرینگ ها و تکیه گاه های آنها باید ازنظر تغییر شکل، زنگ زدگی و لقی بررسی شوند. همچنین در این سیستم 
فرمان، باید میزان لقی4 سیستم فرمان نیز بررسی گردد. عملکرد فرمان در حالت بدون بار و با بار نیز باید 
موردتوجه قرار بگیرد. در صورت نقص در هریک از موارد ذکرشده لیفتراک باید از سرویس دهی خارج گردد.

سیستم فرمان با اسلیوینگ رینگ و پینیون5. ۲
در این نوع سیستم فرمان، باید میزان لقی در دندانه های اسلیوینگ در حالت با بار و بدون بار بررسی شود 

و در صورت نقص، لیفتراک باید تا انجام تعمیرات لازم از سرویس دهی خارج گردد.

1. Drive axle
2. Steering
3. Steering system with bearing and chain
4. Backlash
5. Steering system with slewing ring and pinion
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سیستم فرمان با کینگ پین1 . ۳
در این سیستم فرمان، میزان لقی در جعبه فرمان باید بررسی شود. همچنین تمامی اجزای سیستم فرمان 
نظیر بازوها، کینگ پین باید ازنظر آسیب و تغییر شکل بررسی گردند. در صورت وجود نقص در هریک از 
موارد ذکرشده لیفتراک باید از سرویس دهی خارج گردد. در  شکل 5-24 مکانیزم فرمان لیفتراک با کینگ پین 

به نمایش در آمده است.

شکل 5-24: مکانیزم حرکتی فرمان با کینگ پین

بازرسی عملگرها در سیستم فرمان، باید با توجه به نوع عملگر به کار رفته در سیستم فرمان، مطابق با 
دستورالعمل زیر انجام شود.

عملگر مکانیکال2. 1
در سیستم  فرمانی که عملگر آن  از نوع مکانیکال است، بازرس باید از عملکرد فرمان از نظر بازگشت روان 

فرمان3 اطمینان حاصل کند. در صورت نقص، لیفتراک باید از سرویس دهی خارج گردد.
عملگر های نیمه برقی یا عملگرهای نیمه هیدرولیک4    . ۲

باید پمپ هیدرولیک،  بازرس  نیمه هیدرولیک در سیستم فرمان،  از عملگر های  استفاده  در صورت 
شلنگ های هیدرولیک، لوله های هیدرولیک، عملگر هیدرولیک و فیتینگ ها را از نظر نشت روغن بررسی 
کند. همچنین سطح روغن هیدرولیک فرمان در مخزن باید مورد بررسی قرار گیرد. در صورت وجود نقص در 

موارد ذکرشده، لیفتراک باید تا انجام تعمیرات لازم از سرویس دهی خارج گردد. 
درصورتی که در سیستم فرمان از عملگر های الکتریکال استفاده  شده باشد، بازرس باید کابل ها و اتصالات 

آنها را مورد بررسی قرار دهد.

1. Steering system with kingpins
2. Mechnical
3. Kickback
4. Electrically or hydraulically servo-assisted
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عملگر هیدرواستاتیک1 . ۳
به منظور بازرسی سیستم های فرمان مجهز به عملگر هیدرواستاتیک، بازرس باید از عدم وجود نشت 

روغن در محرک واحد کنترل2، شلنگ ها و لوله ها اطمینان حاصل کند.
۵-۶-۳ بررسی سیستم ترمز  

به منظور بازرسی سیستم ترمز، ابتدا باید سطح روغن ترمز در مخزن بررسی شود و در صورت کمبود، 
اقدامات لازم جهت افزایش سطح روغن یا تعمیرات لازم انجام شود. همچنین همه اتصالات سیستم ترمز از 

قبیل شلنگ ها، فیتینگ ها، لوله ها و... باید ازنظر نشتی و آسیب به صورت چشمی بررسی شوند.
در این بازرسی، کورس حرکتی پدال ترمز نیز باید مورد بررسی قرار بگیرد. انتهای کورس حرکتی پدال ترمز 
باید به گونه ای باشد تا پدال ترمز قبل از برخورد با بدنه لیفتراک و یا موانع دیگر، متوقف شود. همچنین باید 
بررسی شود که اعمال نیرو به پدال ترمز برای مدت طولانی، هنگامی که پدال در انتهای کورس حرکتی خود 
قرار دارد باعث حرکت و تغییر موقعیت پدال نمی شود. در صورت وجود نقص در هر یک از موارد ذکرشده، 

لیفتراک باید تا انجام تعمیرات لازم از سرویس دهی خارج گردد.
پس از انجام بازرسی سیستم ترمز، بازرس باید از عملکرد ترمز و ترمز پارک با انجام آزمایش های عملکردی 

اطمینان حاصل کند. در ادامه، دستورالعمل انجام آزمایش عملکردی ترمز و ترمز پارک، ارائه  می شود.   

۵-۶-۳-1 آزمایش عملکرد ترمز
عملکرد ترمز ها باید مطابق با دستورالعمل سازنده مورد بررسی قرار بگیرد. در صورت وجود نقص، 
لیفتراک باید از سرویس خارج گردد. در صورت عدم وجود دستورالعمل برای بازرسی سیستم ترمز از طرف 

سازنده، این بازرسی باید مطابق با دستورالعمل زیر انجام شود.
به منظور بازرسی عملکرد ترمز، لیفتراک باید در یک جاده هموار و صاف حرکت داده شود. زمانی که 
سرعت لیفتراک به 90 درصد سرعت ماکزیمم رسید، باید ترمزگیری انجام شود و مسافت طی شده توسط 
لیفتراک از لحظه ترمزگیری تا ایست کامل اندازه گیری شود. ماکزیمم مقدار مجاز مسافت طی شده هنگام 
ترمزگیری، برحسب نوع لیفتراک در نمودار  شکل 5-25 مشخص شده است. در صورتی که مسافت طی شده 
در زمان ترمزگیری از مقدار مشخص شده در نمودار بیشتر باشد، لیفتراک باید تا انجام تعمیرات لازم از 

سرویس دهی خارج گردد.

1. Hydrostatic
2. Drive unit control
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شکل 5-25: نمودار حداکثر مسافت مجاز ترمزگیری برحسب سرعت و نوع لیفتراک

لیفتراک ها در  شکل 5-25، به صورت زیر تقسیم بندی می شوند.
A1: لیفتراک ها با ظرفیت1 کمتر از 16000 کیلوگرم یا وزن کلی 2(به همراه بار) کمتر از 35000 کیلوگرم
A2:  لیفتراک ها با ظرفیت بیشتر از 16000 کیلوگرم یا وزن کلی (به همراه بار) بیشتر از 35000 کیلوگرم

B 1: تراکتور های صنعتی 3 با حداکثر دوچرخ مجهز به ترمز.
B 2: تراکتور های صنعتی با بیشتر از دوچرخ مجهز به ترمز.

C: لیفتراک هایی که در آنها ارتفاع قرارگیری کاربر (صندلی اپراتور) بالاتر از 1200 میلی متر نسبت به زمین 
باشد و لیفتراک هایی که به طور خاص به منظور حرکت کردن بار  در ارتفاع بالا طراحی شده اند.

۵-۶-۳-۲ آزمایش عملکرد ترمز پارک
ترمز پارک باید مطابق با دستورالعمل سازنده بازرسی شود. در صورت عدم وجود دستورالعمل مشخص 

از طرف سازنده برای بازرسی ترمز پارک، بازرسی باید مطابق دستورالعمل زیر انجام شود.
به منظور بازرسی ترمز پارک، لیفتراک باید همانند  شکل 5-26 در حالتی که به طور کامل بارگیری شده بر 
روی سطح شیب داری قرار بگیرد که شیب آن برابر با ماکزیمم شیبی است که لیفتراک امکان حرکت بر روی 
آن را دارد و در این حالت، ترمز های پارک درگیر شوند. در صورت عملکرد صحیح ترمز های پارک، لیفتراک 

باید قادر باشد تا بدون حرکت بر روی سطح شیب دار، ایست کامل کند.

1. Laden capacity
2. Laden mass
3. Industerial tractors
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 شکل 5-26: آزمون عملکرد ترمز پارک
درصورتی که امکان قرارگیری لیفتراک بر روی سطح شیب دار وجود نداشته باشد، آزمایش بالا را می توان 
از طریق اعمال نیروی کششی برابر با آزمایش سطح شیب دار توسط یک یدک کش، هنگامی که لیفتراک بر 
روی سطح صاف قرار دارد و ترمز های پارک درگیر هستند انجام داد. نیروی کشش موردنیاز در این آزمایش 

را می توان با استفاده از رابطه (1) به دست آورد.
(1)F= bg sin α

در رابطه F ،(1) مقدار نیروی کششی موردنیاز،  جرم لیفتراک در حالت با بار (برحسب کیلوگرم)، α زاویه سطح 
شیب دار و g شتاب جاذبه زمین (g=9.81) می باشند. برای محاسبه نیروی مورد نیاز برای آزمایش، مقدار زاویه 
) و برای 
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سطح شیب دار برای لیفتراک های برقی دستی با اپراتور ایستاده و نشسته برابر 15 درصد (
) در نظر گرفته می شود. در این آزمایش پس از اعمال نیرو، 
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سایر لیفتراک ها برابر با 10 درصد (
لیفتراک نباید حرکت کند. 

همچنین درصورتی که امکان انجام آزمایش های فوق وجود نداشته باشد. بازرسی ترمز پارک را می توان با 
فعال کردن ترمز پارک و قراردادن لیفتراک در حالت حرکت1 و اقدام به گاز دادن2 آزمایش کرد (البته باید توجه 

شود که انجام این آزمایش نیازمند آن است که سیستم traction به طور موقت غیرفعال شود).
یکی دیگر از روش های آزمایش عملکرد ترمز پارک، اندازه گیری شتاب کاهنده است. در این روش 
لیفتراک بدون بار با حداکثر سرعت خود حرکت داده می شود و سپس با فعال کردن ترمز پارک در حین حرکت، 
شتاب کاهنده اندازه گیری می شود. شتاب کاهنده باید از مقدار شتاب مجاز که از رابطه (2) به دست  می آید 
بیشتر باشد. باید توجه شود که انجام این آزمایش دارای مخاطرات جانبی بوده و احتمال آسیب رسیدن به ترمز 

پارک وجود دارد.
((22))aa= g × b × sin= g × b × sinαα    ͌͌    g × m × tang × m × tanαα    ͌͌    g × i × bg × i × b

 در رابطه α ،(2) شیب سطح شیب دار، m جرم لیفتراک بدون بار (بر حسب کیلوگرم)، i درصد شیب سطح 
شیب دار (برای مثال 0/15 و 0/1) و a شتاب کاهنده مینیمم مجاز می باشند.

1. Driving mode
2. Accelerating
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در صورت عدم رضایت بخش بودن نتیجه هر یک از آزمایش های ذکرشده، لیفتراک باید تا انجام تعمیرات 
لازم از سرویس دهی خارج گردد.

۵-۷ علائم هشدار دهنده  
بازرس باید عملکرد تمامی علائم هشداردهنده صوتی و تصویری و نمایشگرها را بررسی کند. در صورت 
نقص، لیفتراک باید از سرویس دهی خارج شود. در  شکل های 5-27 تا  5-29 نمایشگر های انواع لیفتراک ها 

ارائه شده است.

ش کل 5-27: نمایشگرهای داخل کابین لیفتراک گازسوز

شکل 5-28: نمایشگر لیفتراک برقی
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ش کل 5-29: نمایشگر لیفتراک برقی دستی

۵-۸ بازرسی و آزمایش فنی سیستم هیدرولیک  
یکی از مهم ترین اجزای لیفتراک که باید صحت و عملکرد آن مورد بازرسی قرار بگیرد سیستم هیدرولیک 
است. به این منظور، باید کلیه بخش های سیستم هیدرولیک از قبیل پمپ، سیلندرها، شیرها، لوله ها، 
شلنگ ها و فیتینگ ها ازنظر نشتی بررسی شوند. در صورت وجود محدودکننده های حرکت1 برای سیلندرها، 
اتصالات و عملکرد این محدودکننده ها نیز باید مورد بررسی قرار بگیرند.  شکل 5-30، محل قرارگیری پمپ 
هیدرولیک در لیفتراک را نشان می دهد و در  شکل 5-31،  نقاط آسیب پذیر پمپ هیدرولیک به نمایش درآمده 
است. همچنین در  شکل 5-32 و  شکل 5-33 به ترتیب، یک نمونه شلنگ هیدرولیک آسیب دیده و شیر 

هیدرولیک به نمایش درآمده است.

شکل 5-30: موقعیت قرارگیری پمپ هیدرولیک

1. Safety Stoppers
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شکل 5-31: نواحی آسیب پذیر پمپ هیدرولیک از نظر نشتی

شکل 5-32: شلنگ هیدرولیک آسیب دیده

شکل 5-33: شیر هیدرولیک لیفتراک
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 همچنین برای اطمینان از عملکرد سیستم هیدرولیک، آزمون  نشتی1 و آزمون کنترل سرعت2 باید توسط 
شخص بازرس انجام شود.

۵-۸-1 آزمون نشتی در حالت پایین آمدن بار۳  
هدف اصلی این آزمون، بررسی عملکرد سیستم هیدرولیک و اطمینان از عدم نشتی در سیلندرهای 
بالابرنده است. در این آزمون، لیفتراک باید باری به اندازه حداکثر ظرفیت نامی خود را از سطح زمین جدا کند 
و در موقعیت ثابت به مدت حداقل 10 دقیقه نگه دارد. در حین انجام آزمون، بازرس، باید میزان پایین آمدن بار 
را اندازه گیری کند که ممکن است بر اثر پدیده رانش در سیلندر های هیدرولیک یا وجود نشتی در سیستم رخ 
دهد. در صورتی که ظرفیت نامی لیفتراک کمتر از 10 تن باشد، میزان پایین آمدن بار در مدت زمان 10 دقیقه باید 
کمتر از 100 میلی متر باشد. برای لیفتراک هایی که ظرفیت نامی آنها بیشتر از 10 تن است، حداکثر میزان پایین 
آمدن بار باید کمتر از 200 میلی متر در مدت زمان 10 دقیقه باشد. همچنین بازرس باید کلیه اجزای هیدرولیکی 
که در حین آزمون تحت فشار هستند را ازنظر عدم وجود نشتی بررسی کند. باید توجه شود که دمای روغن 
هیدرولیک در این آزمون برابر با دمای روغن هیدرولیک در شرایط کاری استاندارد لیفتراک باشد. در صورت 

رضایت بخش نبودن نتیجه آزمون، لیفتراک باید از سرویس دهی  خارج گردد.
۵-۸-۲ آزمون نشتی در حالت بار مورب4  

هدف اصلی این آزمون، بررسی عملکرد سیلندر زاویه دهنده به دکل است. در این آزمون لیفتراک باید باری 
به اندازه ظرفیت نامی لیفتراک را به اندازه 2/5 متر از سطح زمین جدا کرده و به حالت مورب به مدت 10 دقیقه 
ثابت نگهدارد (باید توجه شود که حتماً بار به طور ایمن بر روی شاخک ها محکم شده باشد). در حین انجام 
آزمون، بازرس باید میزان تغییر زاویه را اندازه گیری کند. مقدار مجاز تغییر زاویه در مدت 10 دقیقه باید کمتر 

از 5 درجه باشد. در صورت رضایت بخش نبودن نتیجه آزمایش، لیفتراک باید از سرویس دهی خارج گردد.
۵-۸-۳ آزمون سرعت   

هدف اصلی این آزمایش، بررسی صحت عملکرد شیر های کنترل سرعت5 است. در این آزمایش باری 
برابر با ظرفیت نامی لیفتراک، از ارتفاع بالا با حداکثر سرعت به پایین آورده می شود. ماکزیمم سرعت پایین 
آمدن بار در این آزمایش نباید از 0/6 متر بر ثانیه بیشتر شود و در صورت بیشتر بودن سرعت از مقدار مجاز، 

لیفتراک باید تا انجام تعمیرات لازم از سرویس دهی خارج گردد.  

1. Oil leakage test
2. Lowering speed test
3. Oil leakage test in the lowering phase
4. Oil leakage test in the tilting phase
5. Speed control valve
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۵-۹ بازرسی و تأیید استحکام شاسی لیفتراک  
استحکام شاسی و سلامت بدنه لیفتراک باید در بازرسی ها مورد بررسی قرار گیرد. برای این منظور، 

بازرس باید موارد زیر را موردتوجه قرار دهد.
بررسی چشمی محل اتصال دکل، وزنه های تعادل1، محورهای محرک2، محور فرمان3، گارد های ایمنی4 و . 1

سیلندرهای هیدرولیک به شاسی از نظر آسیب، ترک، تغییر شکل و خوردگی؛
در  شکل 5-34، محل اتصال سیلندر کج کننده دکل به شاسی و در  شکل 5-35 یک نمونه سیلندر 

هیدرولیک کج کننده دکل که در محل اتصال دچار شکست شده است به نمایش در آمده است.

شکل 5-34: محل اتصال سیلندر کج کننده دکل به شاسی

         

 شکل 5-35: شکست سیلندر هیدرولیک کج کننده دکل در محل اتصال به شاسی

1. Counterweight
2. Drive axle
3. Steering axle
4. Overhead guard
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بررسی چشمی قاب و سازه های ایمنی از قبیل حفاظ های ایمنی ازنظر ترک، آسیب و تغییر شکل؛. ۲
بررسی قفل های درب موتور1؛. ۳

در  شکل 5-36،  قفل درب موتور به نمایش در آمده است.

ش کل 5-36: قفل درب موتور

بررسی عملکرد سیستم مهار درب موتور؛. 4
 درصورتی که صندلی و سیستم کمربند ایمنی بر روی درب موتور نصب شده باشند، کلیه اتصالات صندلی . ۵

به درب موتور و اتصال درب موتور به شاسی و اتصال کمربند به صندلی باید مورد بررسی قرار بگیرند.

۵-10 بازرسی قوای محرکه  
قوای محرکه، یکی از بخش های اصلی لیفتراک  است و دستورالعمل بازرسی و آزمون های عملکردی 
آن باتوجه به نوع قوای محرکه (برقی یا موتور احتراق داخلی) متفاوت است. در ادامه، دستورالعمل بازرسی و 

آزمون های عملکرد برای لیفتراک ها با موتور احتراق داخلی و با موتور برقی ارائه می شود.
۵-10-1 بازرسی و آزمایش فنی لیفتراک ها با موتور احتراق داخلی  

برای این منظور، بازرس باید در لیفتراک ها با موتور های دیزلی، گاز مایع (LPG2) و گاز طبیعی فشرده 
(CNG3)، کابین اپراتور را به صورت چشمی یا از طریق استنشاق دود از نظر قرارگیری در معرض دود اگزوز 
بررسی کند و در صورت واردشدن محصولات احتراق به کابین اپراتور، لیفتراک باید از سرویس دهی خارج 

1. Hood
2. Liquefied Petroleum Gas
3. Compressed natural Gas
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گردد و تعمیرات لازم بر روی لیفتراک انجام شود.
همچنین انباری اگزوز1 باید ازنظر آسیب دیدگی و عملکرد بررسی گردد و در صورت نقص باید تعمیرات 

لازم انجام شود.  در  شکل 5-37، یک نمونه از انباری اگزوز آسیب دیده به نمایش درآمده است.

شکل 5-37: یک نمونه انباری اگزوز آسیب دیده 

برخی از دستورالعمل های بازرسی موتور بر اساس نوع موتور به کار رفته در لیفتراک متفاوت است که در 
ادامه به آنها اشاره می شود.

۵-10-1-1 موتور دیزلی
در بازرسی موتور دیزلی باید سیستم سوخت رسانی به طور کامل ازنظر نشتی بررسی گردد. همچنین باید 
از آب بند بودن مخزن سوخت و عدم نشتی لوله ها اطمینان حاصل شود. در صورت وجود نقص در هریک از 

این موارد، لیفتراک باید تا پس از انجام تعمیرات لازم از سرویس دهی خارج گردد.
همچنین در صورت وجود قوانین محدود کننده مربوط به آلایندگی از طرف دولت و یا وجود دستورالعمل 
الزام آور از طرف سازنده، باید میزان آلایندگی موتور سنجیده شود و درصورتی که میزان آلایندگی از حد مجاز 

بیشتر باشد، لیفتراک باید تا انجام تعمیرات لازم از سرویس دهی خارج گردد.

۵-10-1-۲ موتور با سوخت گاز مایع۲ یا سوخت گاز فشرده طبیعی۳ 
در بازرسی لیفتراک ها با سوخت گاز مایع  یا سوخت گاز فشرده طبیعی، بازرس باید از عدم وجود نشتی در 
مخزن سوخت و اتصالات آن اطمینان حاصل کند. همچنین کلیه شلنگ های منتقل کننده سوخت به موتور به 
همراه اتصالات باید ازنظر نشتی بررسی شوند. در  شکل 5-38، اتصالات و شلنگ انتقال سوخت از مخزن 
سوخت مایع به نمایش درآمده است.  همچنین  شکل 5-39، محل اتصال شلنگ  انتقال دهنده سوخت به 

رگولاتور را نشان می دهد، رگولاتور و اتصالات باید از نظر نشتی بررسی شوند. 
1. Muffler
2. LPG
3. CNG



47
فصل پنجم

47
شرح فعالیت ها

بازرس باید تمامی اتصالات نگهدارنده مخزن را ازنظر محکم بودن و وجود آسیب بررسی کند. در  شکل 5-40، دو 
نمونه اتصال نگهدارنده مخزن که در آنها کمربند نگهدارنده دچار شل شدگی شده، به نمایش در آمده است.

شکل 5-38: شلنگ اتصال مخزن سوخت مایع

شکل 5-39: رگولاتور گاز مایع

 شکل 5-40: دو نمونه اتصال نگهدارنده مخزن آسیب دیده
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بازرس باید تمامی سوابق تعمیر و نگهداری مخزن سوخت را بررسی کند تا از انجام تعمیرات و رعایت 
دستورالعمل سازنده در انجام تعمیرات اطمینان حاصل نماید. در فرایند بازرسی، مخزن سوخت مایع نیز باید 

مطابق قوانین مربوطه مورد آزمایش قرار بگیرد.
همچنین در صورت وجود قوانین محدود کننده مربوط به آلایندگی از طرف دولت و یا وجود دستورالعمل 
الزام آور از طرف سازنده، باید میزان آلایندگی موتور سنجیده شود و درصورتی که میزان آلایندگی از حد مجاز 

بیشتر باشد، لیفتراک باید تا انجام تعمیرات لازم از سرویس دهی خارج گردد.
۵-10-۲ بازرسی و آزمایش فنی لیفتراک ها با موتور برقی  

تمامی تجهیزات الکتریکی در لیفتراک های برقی که مربوط به واحد تولید قدرت و سویچ های کنترلی 
آ نها هستند، باید مورد بررسی قرار بگیرند. در ادامه دستورالعمل بازرسی هریک از این تجهیزات و تست های 

عملکردی آنها ارائه  شده است.

۵-10-۲-1 منبع تغذیه
به منظور بازرسی منبع تغذیه باید موارد زیر مورد بررسی قرار بگیرند:

کابل های اصلی اتصال منبع تغذیه (کابل شارژ و کابل اتصال به موتور) از نظر اتصالی و روکش و ... باید . 1
مورد بررسی قرار گیرند؛

در  شکل 5-41، یک نمونه شارژ لیفتراک های برقی به همراه پورت های اتصال به شبکه برق و باتری 
لیفتراک به نمایش در آمده است. در  شکل 5-42، پورت نری باتری های لیفتراک به نمایش در آمده است؛ این 
پورت در هنگام شارژ باتری از پورت مربوط به موتور لیفتراک که در  شکل 5-43، به نمایش درآمده است، جدا 
شده و به پورت شارژ ( شکل 5-41) متصل می گردد.  شکل 5-44، یک نمونه پورت اتصال باتری که دچار 

پارگی روکش شده است را نشان می دهد.

ش کل 5-41: شارژ باتری لیفتراک برقی
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شکل 5-42: پورت اتصال باتری

شکل 5-43: پورت اتصال باتری به موتور لیفتراک

شکل 5-44: یک نمونه پورت اتصال باتری آسیب دیده
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 بازرس باید از محکم بودن پیچ های کابل های اتصال دهنده سلول های باتری اطمینان حاصل کند. همچنین . ۲
عایق بودن این اتصالات نیز باید مورد بررسی قرار گیرند؛

در  شکل 5-45، کابل ها و پیچ های اتصال دهنده بین سلول های باتری به نمایش درآمده است.

شکل 5-45: کابل ها و پیچ های اتصال سلول های باتری

بررسی عدم وجود/ نشت مایع الکترولیت1 در/ به محفظه نگه دارنده باتری(در هنگام شارژ ممکن است . ۳
مقداری مایع الکترولیت یا آب به محفظه نشت پیدا کند)؛

وجود مایع الکترولیت در محفظه منجر به آسیب رسیدن به باتری می شود. محفظ نگهدارنده سلول های 
باتری به روش مختلفی (نظیر کشویی و...) بر روی لیفتراک تعبیه می شوند در  شکل 5-46 و  شکل 47-5، 
دو نمونه مختلف محفظه باتری به نمایش در آمده است. در صورتی که محفظه باتری مانند  شکل 5-47، به 
صورت کشویی باشد بازرس باید به منظور بررسی دقیق تر محفظه باتری را با استفاده از لیفتراک یا جک از 
محل قرار خود خارج کند. در  شکل 5-48، یک باتری که بر اثر وجود مایع الکترولیت در محفظه نگه دارنده 

دچار آسیب شده، به نمایش درآمده است.

شکل 5-46: محفظه باتری ثابت
1.  Electrolyte
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 شکل 5-47: محفظه باتری متحرک (کشویی)

ش کل 5-48: رسوب در باتری بر اثر وجود مایع الکترولیت در محفظه باتری

بررسی اتصالات نگهدارنده باتری ها؛. 4
بررسی وجود پلاک مشخصات فنی باتری؛. ۵

 شکل 5-49، یک نمونه پلاک مشخصات فنی باتری را نشان می دهد.

شکل 5-49: پلاک مشخصات فنی باتری



دستورالعمل فنی آزمایش ایمنی انواع لیفتراک ها52
مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار 52

بررسی مشخصات فنی باتری ها شامل وزن، نوع باتری، ولتاژ و... ازنظر مطابقت با مشخصات تعیین شده . ۶
از طرف سازنده لیفتراک. 

در صورت وجود نقص در هریک از موارد بالا، لیفتراک باید تا انجام تعمیرات لازم از سرویس دهی خارج 
گردد.

۵-10-۲-۲ کلید قطع کن واحد توان1
بازرس باید عملکرد کلید قطع کن واحد توان را بررسی کند. در صورت وجود نقص لیفتراک باید از 

سرویس دهی خارج شود. این کلید معمولًا زیر صندلی اپراتور نصب می شود.

۵-10-۲-۳ قطع کن اضطراری۲ 
درصورتی که اپراتور هوشیاری خود را برای کنترل لیفتراک از دست دهد، کلید قطع کن اضطراری عمل 
کرده و مانع از ادامه فعالیت لیفتراک می شود. بازرس باید عملکرد این کلید را در لیفتراک های برقی مورد 

بررسی قرار دهد. در  شکل 5-50 کلید قطع کن اضطراری به نمایش درآمده است.

 شکل 5-50: کلید قطع کن اضطراری

۵-10-۲-4 دوشاخه شارژر
دوشاخه شارژر باید ازنظر آسیب مکانیکی مورد بازرسی قرار شود. همچنین پین های اتصال دوشاخه باید 

از آسیب مورد بررسی قرار گیرند. 

۵-10-۲-۵ سیم و فیوز
تمامی سیم ها و فیوز ها باید ازنظر آسیب، اتصالی و قطع شدگی، به صورت چشمی مورد بررسی قرار گیرند.

1. Power unit shut-off
2. Emergency shut-off switch (Dead man switch)
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۵-10-۲-۶ آزمایش مقاومت الکتریکی عایق
آزمایش مقاومت الکتریکی از جمله آزمایش هایی است که به منظور اطمینان از عایق بودن بدنه لیفتراک های 
برقی باید توسط بازرس انجام شود. در ادامه، دستورالعمل آزمایش باتوجه به نوع لیفتراک و ولتاژ نامی آن ارائه 
 شده است. در صورت رضایت بخش نبودن نتیجه این آزمایش، لیفتراک باید تا زمان انجام تعمیرات لازم، از 

سرویس دهی خارج گردد.
لیفتراک برقی با ولتاژ نامی کمتر 120 ولت. 1

مقاومت الکتریکی بین قسمت غیرعایق (قسمت زنده دارای برق) کلیه تجهیزات الکتریکی1 (به غیراز 
باتری) با قاب و بدنه لیفتراک (به جز محفظه باتری ها) باید حداقل  1000Ω ضرب در ولتاژ اسمی لیفتراک باشد.  

 50Ω  همچنین مقاومت الکتریکی بین باتری با شارژ کامل نصب شده بر روی لیفتراک و بدنه باید حداقل
ضرب در ولتاژ نامی  باشد.  

به منظور انجام آزمایش های ذکر شده در بالا، بازرس باید با استفاده از مولتی متر، اقدام به اندازه گیری مقاومت 
الکتریکی عایق کند. لازم به ذکر است که ولتاژ تست دستگاه مولتی متر حین انجام آزمایش باید مطابق با 

دستورالعمل سازنده انتخاب و کلیه مراحل آزمایش نیز باید مطابق با دستورالعمل سازنده لیفتراک انجام شود.
لیفتراک برقی با ولتاژ نامی بیشتر از 120 ولت. ۲

مقاومت الکتریکی بین قسمت غیرعایق (قسمت زنده دارای برق) کلیه تجهیزات الکتریکی با قاب و بدنه 
لیفتراک (به غیراز محفظه باتری ها)  باید حداقل  1000Ω ضرب در ولتاژ اسمی لیفتراک باشد.

500Ω  همچنین مقاومت الکتریکی بین باتری با شارژ کامل نصب شده بر روی لیفتراک و بدنه باید حداقل
ضرب در ولتاژ نامی  باشد.

به منظور انجام آزمایش های ذکر شده در بالا، بازرس باید با استفاده از مولتی متر، اقدام به اندازه گیری 
مقاومت الکتریکی عایق کند. لازم به ذکر است که ولتاژ تست دستگاه مولتی متر حین انجام آزمایش باید 
مطابق با دستورالعمل سازنده انتخاب و کلیه مراحل آزمایش نیز باید مطابق با دستورالعمل سازنده لیفتراک 

انجام شود.
لیفتراک هیبرید2. ۳

در این نوع لیفتراک، مقاومت الکتریکی بین قسمت های غیرعایق تجهیزات الکتریکی و بدنه لیفتراک باید 
حداقل  1000Ω ضرب در ولتاژ نامی لیفتراک باشد.

به منظور انجام آزمایش های ذکر شده در بالا، بازرس باید با استفاده از مولتی متر، اقدام به اندازه گیری 
مقاومت الکتریکی عایق کند. لازم به ذکر است که ولتاژ تست دستگاه مولتی متر در حین انجام آزمایش باید 
مطابق با دستورالعمل سازنده انتخاب و کلیه مراحل آزمایش نیز باید مطابق با دستورالعمل سازنده لیفتراک 

انجام شود.
1. live parts of electric components
2. Hybrid
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۵-11 احراز اصالت مستندات استاندارد بودن لیفتراک  
تأییدیه های لازم در خصوص  باید  تولیدکننده  لیفتراک،  بودن  استاندارد  برای احراز اصالت مستندات 
آزمون های پایداری، شاخک، حفاظ ها، ترمز و ترمز پارک را ارائه کند. در صورت عدم ارائه این گواهینامه ها، 
آزمون های ذکرشده باید در حضور بازرس ذی صلاح انجام و در صورت رضایت بخش بودن نتایج، تأییدیه 

استاندارد بودن صادر شود.

۵-1۲ بررسی مدارک و مستندات لیفتراک  
بازرس باید مدارک و مستندات زیر را قبل از انجام بازرسی بررسی نماید. تمامی مدارک باید کامل و خوانا 

باشند:
گزارش ها و نتایج بازرسی های روزانه و دوره ای؛. 1
گزارش های تعمیرات و نگهداری؛. ۲
گزارش های تغییرات؛. ۳
دستورالعمل سازنده؛. 4
دفترچه راهنمای اپراتور.. ۵



۶
فصل ششم

پیوست ها
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۶-1 انواع لیفتراک  
1 لیفتراک ها به شش کلاس کلی تقسیم بندی می شوند. 

 OSHA بر اساس استاندارد
لیفتراک  برقی2؛. 1
لیفتراک  برقی مخصوص راهرو باریک3؛. ۲
لیفتراک برقی دستی4؛. ۳
لیفتراک با تایر صلب و با موتور احتراق داخلی5؛. 4
لیفتراک با تایر بادی و با موتور احتراق داخلی6؛. ۵
لیفتراک مخصوص زمین های ناهموار7.. ۶

۶-1-1 لیفتراک های برقی:  
در لیفتراک های برقی، نیروی محرک توسط موتور الکتریکی تأمین می گردد. در این نوع لیفتراک ها، از 
باتری سرب-اسید به عنوان منبع تغذیه استفاده می شود. لیفتراک های برقی به دلیل عدم تولید آلودگی و گازهای 
سمی و سروصدای کم، برای استفاده در محیط های بسته و انبارهای سرپوشیده بسیار مناسب هستند. در 

 جدول 6-1، انواع لیفتراک برقی مشخص شده  است.

1. Occupational Safety and Health Administration
2. Electric Motor Rider Trucks
3. Electric Motor Narrow Aisle Trucks
4. Electric Motor Hand Trucks or Hand/Rider Trucks
5. Internal Combustion Engine Trucks (Solid/Cushion Tires)
6. Internal Combustion Engine Trucks (Pneumatic Tires)
7. Rough Terrain Forklift Trucks

پیوست ها
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 جدول 6-1: انواع لیفتراک های برقی

Lift Code 1: Counter-
balanced Rider Type, 

Stand Up

لیفتراک برقی، اپراتور  ایستاده با 
وزنه تعادل

 Lift Code 4: Three Wheel
Electric Trucks, Sit Down

لیفتراک برقی سه چرخ با اپراتور 
نشسته

لیفتراک برقی، اپراتور نشسته با 
وزنه تعادل و تایرهای انعطاف پذیر

Lift Code 6: Counterbal-
 anced Rider, Pneumatic
 or Either Type Tire, Sit

Down

لیفتراک برقی، اپراتور نشسته با 
وزنه تعادل و تایرهای بادی
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۶-1-۲ لیفتراک های برقی مخصوص راهرو باریک  
لیفتراک برقی مخصوص راهرو باریک همان گونه که از اسم آن  مشخص است، به گونه ای طراحی شده  
که برای مانور، نیاز به فضای زیادی ندارد. این نوع لیفتراک ها جهت به کارگیری در انبارها با فضای محدود 
انواع  آنها بسیار مناسب هستند. در  جدول 2-6،  انجام عملیات در  باریک و  بین راهروهای  یا حرکت 

لیفتراک های برقی مخصوص راهرو باریک به نمایش درآمده اند.

 جدول 6-2: لیفتراک های برقی مخصوص راهرو باریک

Lift Code 2: 
High Lift  
Straddle

Lift Code 2: 
Order Picker

 Lift Code 3:
 Reach Type

Outrigger
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Lift Code 4: 
Side Loaders: 

Platforms

Lift Code 4:  
Side Loaders: 

High Lift Pallet

Lift Code 4: 
Turret Trucks

Lift Code 6:  
Low Lift  
Platform
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۶-1-۳ لیفتراک برقی دستی  
لیفتراک های دستی قابلیت باربرداری بسیار محدودی دارند. این لیفتراک ها تنها قابلیت بلندکردن بار، تا 
حد چند سانتی متر را دارند و مقدار بار قابل جابه جایی با آنها، به طور معمول محدود به 8000 پوند (3/6 تن) 
می باشد. سرعت بار برداری و تخلیه بار در این نوع لیفتراک نسبتاً زیاد است و این مدل لیفتراک برای کار در 
انبارهای کوچک که فاصله های جابجا شدن بارها نسبتاً کم است بسیار مناسب می باشد. در  جدول 3-6، 

انواع لیفتراک های دستی به نمایش درآمده است.

 جدول 6-3: لیفتراک های برقی دستی

Lift Code 1: 
Low Lift Platform

Lift Code 2:  
Low Lift Walkie 

Pallet.

Lift Code 3:  
Tractors
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Lift Code 4:  
Low Lift Walkie/
Center Control

Lift Code 5:  
Reach Type  
Outrigger

Lift Code 6:  
High Lift Straddle

Lift Code 6:  
Single Face Pallet
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Lift Code 6:  
High Lift Platform

Lift Code 7:  
High Lift  

Counterbalanced

Lift Code 8:  
Low Lift Walkie/

Rider
Pallet and End 

Control

۶-1-4 لیفتراک های با تایر صلب با موتور احتراق داخلی  
این نوع لیفتراک در مدل های مختلف با موتور بنزینی، گازوئیلی و گازسوز ساخته می شوند. استفاده از 
تایرهای صلب، سبب شده که این مدل برای استفاده در مسیرهای صاف و هموار نظیر داخل انبارها مناسب 
باشد. همچنین به دلیل صلب بودن تایر، امکان پنچرشدن تایرها در این نوع لیفتراک وجود ندارد. در  شکل 

6-1، یک نمونه لیفتراک تایر صلب با موتور احتراق داخلی گازسوز به نمایش درآمده است.
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ش کل 6-1: لیفتراک تایر صلب با موتور احتراق داخلی گازسوز

۶-1-۵ لیفتراک  با تایر بادی با موتور احتراق داخلی  
در این لیفتراک ها از انواع موتور های احتراق داخلی بنزینی، گازوئیلی و گازسوز به عنوان قوای محرکه 
استفاده می شود. همچنین به دلیل استفاده از تایرهای بادی انعطاف پذیر، این نوع از لیفتراک، برای استفاده در 
خارج انبار و زمین های ناهموار بسیار مناسب هستند. در  شکل 6-2، یک نمونه لیفتراک با تایر بادی با موتور 

احتراق داخلی به نمایش درآمده است.

شکل 6-2: لیفتراک با تایر بادی و موتور احتراق داخلی گازسوز
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۶-1-۶ لیفتراک مخصوص زمین های ناهموار  
این دسته از لیفتراک ها به گونه ای طراحی شده اند که قابلیت استفاده در زمین های ناهموار (نظیر سایت های 
ساختمانی و...) را دارند. استفاده از تایرهای نسبتاً بزرگ از جمله مشخصه های بارز این دسته از لیفتراک ها 
است. باید توجه شود اگرچه این لیفتراک ها برای کار در زمین های ناهموار طراحی شده اند، اما به کارگیری آن 
در این زمین ها، نباید بدون درنظرگرفتن ملاحظات لازم (ملاحظات مربوط به پایداری) باشد. این گروه از 

لیفتراک در سه دسته تولید می شوند:
لیفتراک با دکل عمودی1. 1

در  شکل 6-3، یک نمونه لیفتراک مخصوص زمین های ناهموار با دکل عمودی به نمایش درآمده است.

شکل 6-3: لیفتراک مخصوص زمین های ناهموار با دکل عمودی

لیفتراک بُرد متغیر2. ۲
و  فاصله ها  در  بارگذاری  و  باربرداری  امکان  که  تلسکوپی مجهز هستند  بوم های  به  لیفتراک ها  این 

ارتفاع های مختلف را فراهم می کند. در  شکل 6-4، یک نمونه لیفتراک با بُرد متغیر به نمایش درآمده است.

شکل 6-4: لیفتراک با بُرد متغیر

1. Vertical Mast Forklift
2. Variable Reach Forklift Type
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لیفتراک  قابل حمل (با قابلیت سوارشدن بر روی کامیون)1. ۳
این دسته از لیفتراک ها به گونه ای طراحی شده اند که قابلیت سوارشدن بر روی کامیون ها  را دارند و از آنها 
برای سوار و پیاده کردن بارهای سنگین از کامیون استفاده می شود. در  شکل 6-5، یک نمونه از لیفتراک  

قابل حمل توسط کامیون به نمایش درآمده است. 

شکل 6-5: لیفتراک قابل حمل توسط کامیون

۶-۲ مخاطرات کار با لیفتراک ها  
در هنگام کار با انواع لیفتراک ها، مخاطرات بالقوه ای وجود دارد که در صورت عدم رعایت نکات ایمنی 

می تواند منجر به وقوع سانحه و آسیب های مالی و جانی غیرقابل جبران شود.
به طورکلی، خطر سقوط بار و واژگونی یکی از مخاطرات اصلی کار با لیفتراک ها است. برای جلوگیری 
از بروز این خطر، کاربر باید همواره نکات ایمنی و دستورالعمل های ارائه  شده از طرف سازنده را رعایت کند. 
همچنین اپراتور باید توجه داشته باشد که مقدار وزن بار باید هموار کمتر از ظرفیت نامی لیفتراک باشد و 

مشخصات مرکز بار نیز باید با مشخصات ارائه شده از طرف سازنده مطابقت داشته باشد.
لیفتراک ها به طور معمول برای جابه جایی بارها در انبار ها با فضای محدود و با موانع زیاد استفاده می شوند. 

ازاین رو خطر برخورد با افراد و موانع ازجمله مخاطراتی است که اپراتور همواره باید به آن توجه داشته باشد.
خطر سقوط اپراتور و بار از لیفتراک در هنگام ترمزگیری های شدید ازجمله خطراتی است که سلامت اپراتور  و 

افراد را تهدید می کند. ازاین رو اپراتور باید همواره در هنگام کار با لیفتراک از کمربند ایمنی استفاده کند.
برخی از مخاطرات احتمالی باتوجه به نوع لیفتراک متفاوت است که در ادامه به آنها اشاره می شود.

1. Truck/trailer mounted
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۶-۳ مخاطرات کار با لیفتراک  با موتور احتراق داخلی  
پُرکاربردترین لیفتراک در صنعت، لیفتراک  با موتور احتراق داخلی است. به طورکلی لیفتراک با موتور 
احتراق داخلی از سوخت های مختلفی نظیر گازوئیل، بنزین، گاز مایع (LPG)1 و گاز طبیعی فشرده استفاده 
می کند. این نوع از لیفتراک ها همواره باید ازنظر نشتی سوخت و روغن بازرسی شوند و در صورت وجود 

نقص، تعمیرات لازم برای آنها انجام شود. 
استنشاق و قرارگیری در معرض گازهای سمی حاصل از احتراق، ازجمله مخاطرات کار با این نوع 
لیفتراک ها است. همچنین نشت روغن و سوخت، یکی دیگر از مخاطرات این مدل لیفتراک است که خطر 

انفجار و آتش سوزی را به همراه دارد.
مخاطراتی که ممکن است هنگام سوخت گیری رخ دهند عبارت اند از: 

خطر نشت بنزین یا گازوئیل هنگام سوخت گیری که بسیار اشتعال پذیر هستند؛ 	
خطر نشت گاز مایع (در صورت نشت، این گاز به دلیل سنگین تر بودن نسبت به هوا در قسمت نزدیک به  	

زمین جمع می شود و در صورت تماس با منبع گرما به شدت اشتعال پذیر است)؛
خطر سرمازدگی کاربر، هنگام سوخت گیری گاز مایع (درصورتی که گاز مایع نشت پیدا کند به دلیل فشار  	

بالای گاز مایع و تغییر وضعیت آن به حالت گاز در فشار پایین تر، دمای گاز به شدت کاهش پیدا می کند).

۶-4 مخاطرات کار با لیفتراک با موتوربرقی  
لیفتراک های برقی به طور معمول از باتری های اسید و سرب2 استفاده می کنند که به صورت منظم نیاز 
به شارژ دارند. استفاده از این نوع لیفتراک ها ممکن است مخاطراتی را به همراه داشته باشد؛ ازجمله این 

مخاطرات، می توان به موارد زیر اشاره کرد.
باتری های لیفتراک برقی بسیار سنگین هستند و در صورت عدم رعایت اصول ایمنی هنگام تعویض و  	

حمل ممکن است به افراد آسیب وارد شود؛
باتری لیفتراک های برقی حاوی اسیدسولفوریک3 هستند. این ماده بسیار خورنده است و ممکن است  	

هنگام تعمیر و یا شارژ به روی افراد پاشیده شود و منجر به آسیب رسیدن به آن ها گردد؛
و  	 مناسب  تهویه  عدم  صورت  در  می کنند.  آزاد  هیدروژن  بخار  خود  از  شارژشدن  هنگام  باتری ها 

رعایت نکردن اصول ایمنی و تجمع بخار هیدروژن ممکن است منجر به انفجار شود؛
در صورت اتصال سلول های باتری به پوست و بدن افراد، اتصال کوتاه رخ خواهد داد و منجر به سوختگی  	

پوست فرد می شود.
1. Liquid Petroleum Gas
2. Lead-acid Batteries
3. Sulfuric acid
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۶-۵ اجزای اصلی لیفتراک  
به طورکلی اجزای اصلی یکسانی در تمامی انواع لیفتراک ها به کار می رود. در  شکل 6-6، یک نمونه 
لیفتراک که در آن اجزای اصلی مشخص گردیده به نمایش درآمده و در ادامه، اجزای اصلی توضیح داده شده 

است.

شکل 6-6: اجزای اصلی لیفتراک

دکل1:  یک مجموعه فلزی است که با استفاده ریل های فلزی، امکان بالا و پایین آوردن بار را فراهم می کند.  	
دکل ها در انواع مختلف تک مرحله ای، دومرحله ای و مخصوص کانتینر ساخته  می شوند.

شاخک2: تجهیز فلزی است که به اشکال مختلف ساخته می شود و با اتصال به بارکش برای برداشتن و  	
نگه داشتن و بلندکردن بار به کار می رود.

سیلندر هیدرولیک بالابرنده3: این سیلندر بر روی دکل نصب می شود و وظیفه اصلی آن، حرکت بار در  	
راستای عمودی است.

سیلندر هیدرولیک کج کننده دکل4: این سیلندر بین دکل و بدنه لیفتراک قرار می گیرد و وظیفه اصلی آن،  	
زاویه دادن به شاخک و دکل است.

زنجیر بالا کشنده: یک زنجیر فولادی است که به بدنه و قسمت بالابرنده شاخک ها متصل می شود و وظیفه  	
اصلی آن انتقال نیروی بالابرنده به شاخک است.

وزنه تعادل5:  یک وزنه سنگین است که به قسمت انتهایی بدنه به منظور حفظ تعادل لیفتراک متصل  	

1. Mast
2. Fork
3. Lift cylinder
4. Tilt cylinder
5. Counterweight
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می شود. به طور معمول جنس وزنه تعادل در لیفتراک ها با موتور احتراق داخلی از جنس چدن است. در 
لیفتراک های برقی باتری ها نقش وزنه تعادل را دارند. 

حفاظ  ایمنی 1: یک چهارچوب فلزی محکم برای حفاظت اپراتور در مقابل سقوط اجسام است. 	
همچنین در  شکل 6-7، قسمت های اصلی شاخک مشخص  شده است.

شکل 6-7: قسمت های اصلی شاخک
قلاب شاخک2:  یک زائده است که در قسمت انتهایی شاخک قرار دارند و از آن برای اتصال شاخک به  	

لیفتراک استفاده می شود.
ساقه شاخک3: به قسمت عمودی شاخک اطلاق می گردد. 	
پین قفل کن موقعیت4: بر روی هوک شاخک یک پین قرار دارد که از آن برای محکم کردن شاخک بر روی  	

لیفتراک استفاده می شود.
پاشنه5: به ناحیه ای از تیغه که در فاصله 50 میلیمتری از ساقه قرار می گیرد، پاشنه اطلاق می گردد. 	
تیغه6: به قسمت افقی شاخک که بار بر روی آن قرار می گیرد، تیغه گفته می شود. 	

۶-۶ استانداردهای ملی و بین المللی لیفتراک ها  
استاندارد های بین المللی مختلفی در زمینه لیفتراک و کامیون های صنعتی وجود دارند که پُرکاربردترین و 

معتبرترین آنها عبارت اند از:
7؛ 	

 ANSI استاندارد
8؛ 	

 ISO استاندارد
1. Overhead guard
2. Hook
3. Shank
4. Pin lock
5. Heel
6. Blade
7. American National Standards Institute
8. International Organization for Standardization
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1؛ 	
 FEM استاندارد

استاندارد ملی ایران. 	
  ANSI ۶-۶-1 استاندارد

مؤسسه استاندارد ملی آمریکا (ANSI) یک مؤسسه خصوصی است که از سال 1918 وظیفه بررسی 
و تأیید استانداردهای تدوین شده توسط سازمان ها و صنایع مختلف را برعهده دارد. در  جدول 6-4، برخی 

استانداردهای مورد تأیید ANSI در زمینه لیفتراک ارائه  شده است.

ANSI جدول 6-4: برخی از استانداردهای تابید شده توسط

شماره استانداردعنوان استانداردمحتوا
در این استاندارد انواع مختلف لیفتراک معرفی شده و اجزای 

هریک مشخص و نام گذاری شده است.
 SAFETY STANDARD  FOR LOW

LIFT AND  HIGH LIFT TRUCKSANSI B56.1

در این استاندارد الزامات ایمنی مربوط به طراحی قطعات، کاربردی 
و نگهداری لیفتراک های زمین های ناهموار بیان شده است.

 Safety Standard   for Rough Terrain
Forklift  Trucks

ANSI B56.6

  ISO ۶-۶-۲ استاندارد
یکی دیگر از مؤسساتی که به تدوین استاندارد می پردازد، سازمان بین المللی استانداردسازی است که به 
نام ISO  شناخته می شود. این مؤسسه کار رسمی خود را از سال 1947 با شرکت 65  نماینده از 25 کشور در 
ISO/ یک همایش مشترک، آغاز کرد. این مؤسسه هم اکنون 164 عضو و 67 کمیته فنی دارد. کمیته فنی
TC110/SC1 و ISO/TC110/SC2 به ترتیب از  سال 1980 و 1984 به تهیه و تنظیم استاندارد های 
مربوط به لیفتراک ها و کامیون های صنعتی پرداخته اند. در  جدول 6-5، برخی از مهم ترین استاندارد های 

تدوین شده توسط این کمیته ارائه شده است.

 جدول 6-5: برخی از استاندارد های ارائه شده توسط ISO در زمینه لیفتراک ها و کامیون های صنعتی

شماره استانداردعنوان استانداردمحتوا

در این استاندارد انواع مختلف لیفتراک معرفی  و اجزای 
هریک، مشخص و نام گذاری شده است.

 Industrial trucks — Terminology
 Types of :1 and classification — Part

industrial trucks

ISO 5053-1

در این استاندارد روش های بررسی عملکرد چرخ ها و 
عملکرد  آنها شرح داده شده است.

 Castors and wheels -- Test methods
and apparatus

ISO 22878:2004

در این استاندارد دستورالعمل بازرسی و تعمیر شاخک 
ارائه  شده است.

 Industrial trucks -- Inspection and
repair of fork arms in service on fork-

lift trucks
ISO 5057:1993

1. European Materials Handling Federation
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  FEM ۶-۶-۳ استاندارد
سازمان FEM نماینده تولیدکنندگان تجهیزات حمل ونقل و نگهداری مواد در اروپا است که در 1953 
تأسیس شده است. این سازمان هم اکنون دارای 13 کشور عضو در اتحادیه اروپا است. یکی از اهداف اصلی 
این سازمان توسعه استاندارد های فنی و ایمنی در سطح بین المللی است. به همین منظور استانداردهای 
متنوعی را در زمینه به کارگیری، بازرسی و ایمنی لیفتراک ها و کامیون های صنعتی تدوین کرده که برخی از 

آن ها در  جدول 6-6، ارائه  شده است.  

 جدول 6-6: برخی از استانداردهای ارائه شده توسط FEM در زمینه لیفتراک ها و کامیون های صنعتی

شماره استانداردعنوان استانداردمحتوا
در این استاندارد دستورالعمل بازرسی دوره ای لیفتراک ها ارائه 

 شده است.
 Periodic Inspection of

Industrial TrucksFEM 4.004

در این استاندارد دستورالعمل های مربوط به کاربری های خاص 
لیفتراک ها ارائه  شده است.

 Exceptional Use of Work
Platforms with industrial trucksFEM 4.006

در این استاندارد قوانین و مقررات اتحادیه اروپا در خصوص 
آلودگی صوتی لیفتراک ها و نحوه اجرای آنها شرح داده شده 

است.

 Information of the application
 of the EC Regulation on the

noise of forklifts
FEM 4.003

این استاندارد دستورالعمل و توصیه های ایمنی لازم جهت 
محافظت از پا، در هنگام استفاده از لیفتراک های برقی دستی را 

ارائه می دهد.

 Foot and leg protection for
 pedestrian controlled battery

powered trucks
FEM 4.102

۶-۶-4 استاندارد ملی ایران  
سازمان استاندارد ملی ایران یکی دیگر از مؤسساتی است که به تهیه و تنظیم استاندارد در زمینه های 
مختلف می پردازد. استاندارد ملی ایران در زمینه لیفتراک ها بیش از 30 عنوان استاندارد تدوین کرده است. 
لازم به ذکر است در تدوین استانداردهای ملی ایران در زمینه لیفتراک، از استانداردهای ISO به عنوان مراجع 
اصلی استفاده شده است. در   جدول 6-7،  فهرست استانداردهای تدوین شده توسط استاندارد ملی ایران در 

زمینه لیفتراک ارائه  شده است.
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 جدول 6-7: برخی از استانداردهای تدوین شده در زمینه لیفتراک توسط استاندارد ملی ایران

شماره استانداردمحتوامرجع

ISO 22915 در این استاندارد ها معیار ها، آزمون های پایه و الزامات مربوط به تصدیق
پایداری لیفتراک های صنعتی تعیین  شده است.

1،2،3،5،7،9،11،12،13،14،15
11561-21،22،24

ISO 3691.1،2،5،6،7-13292در این استانداردها الزامات ایمنی انواع لیفتراک ها ارائه شده است

ISO 11525-1: 2012  در این استاندارد الزامات کلی مرتبط با استفاده از باربرهای زمین ناهموار ارائه
1-17394شده است.

ISO 20898:2008 در این استاندارد الزامات الکتریکی در خصوص طراحی و ساخت
لیفتراک های صنعتی خودکششی ارائه  شده است.

12147

ISO 2331.14989در این استاندارد واژه های مربوط به لیفتراک های چنگال دار ارائه شده است

لیفتراک های صنعتی - مشخصات چراغ های نشانگر مورداستفاده برای 
10936نشان دادن عملیات جابه جایی کانتینر و عملکرد بازو های چنگکی

ISO 13564-1

در این استاندارد، الزامات و رویه های آزمون برای دید 360 درجه1 باربر های 
صنعتی خودبر2 با ظرفیت 10000 کیلوگرم و کمتر، و باربرهای صنعتی با میدان 

عمل متغیر3 با ظرفیت 10000 کیلوگرم و کمتر، با اپراتور نشسته یا ایستاده، بدون 
بار و مجهز به بازوهای چنگالی4 یا سکوی بار ارائه شده است.

17395-1

ISO 10896-1
در این استاندارد الزامات ایمنی عمومی برای لیفتراک های زمین های ناهموار 

دسترسی متغیر غیر چرخان، با شاسی مفصلی یا صلب و مجهز به ابزار 
بالابری تلسکوپی ارائه شده است.

20689-1،2

ISO17253

این استاندارد، الزامات ماشین های خاک برداری کاربر نشسته، کاربر سوار 
مطابق تعریف استاندارد ملی ایران به شماره 17393 و لیفتراک های ویژه 

زمین های ناهموار  و باقابلیت با دسترسی متغیر را ارائه می کند. همچنین این 
استاندارد، تمهیدات فنی مناسب برای حذف یا کاهش احتمال خطر در هنگام 

حرکت این ماشین ها بر روی جاده را نیز ارائه می دهد.

20691

1. All-round
2. Self-propelled
3. Variable - reach  
4. Fork arms
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شماره استانداردمحتوامرجع

ISO 2331

در این استاندارد مشخصات ابعادی و برخی از الزامات اضافی حامل های 
چنگالی و بازوهای چنگالی قلاب دار برای بالابرهای چنگالی به منظور 

تعویض پذیری بازوهای چنگالی و / یا سایر ملحقات بسته به ظرفیت اسمی و 
نوع بازوی چنگالی ارائه شده است.

7464

ISO 2330

این استاندارد  شامل ویژگی ها و روش های آزمون، الزامات تولید و 
علامت گذاری بازوهای چنگالی با مقطع توپر برای انواع مختلف نصب 

می باشد. مقررات این استاندارد علاوه بر بازوهای چنگالی دارای قلاب، میله 
یا پین، پیچی و غلتکی سایر موارد را نیز پوشش می دهد.

7561

۶-۷ شرایط موردنیاز برای انجام بازرسی  
کاربر باید شرایط مناسب را برای انجام بازرسی فراهم کند و لیفتراک باید در شرایطی باشد که انجام بازرسی 
بر روی آن امکان پذیر باشد. همچنین باید کلیه اسناد فنی، دستورالعمل سازنده و گزارش های بازرسی های 

قبلی در هنگام بازرسی در دسترس باشند.
در صورت وجود هر یک از شرایط زیر بازرس باید از انجام بازرسی خودداری کند.

وجود آلودگی و کثیف بودن بیش از حد  لیفتراک که امکان انجام بازرسی را دشوار کند؛. 1
عدم توانایی لیفتراک در انجام حرکت  به صورت مناسب یا کافی نبودن شارژ باتری یا سوخت یا روغن برای . ۲

انجام آزمایش ها؛
عدم وجود دسترسی به قطعاتی که باید مورد بازرسی قرار گیرند؛. ۳
درصورتی که لیفتراک در شرایطی باشد که بنا به نظر کارشناس انجام بازرسی منجر به بروز حادثه یا خطر . 4

برای افراد شود (برای مثال در مواقعی که اطلاعات کاملی از نحوه انجام بازرسی ایمن لیفتراک در دسترس 
نباشد، بازرسی نباید انجام پذیرد).

همچنین در صورت وجود هریک از شرایط زیر لیفتراک شرایط دریافت تأییدیه بازرسی را ندارد.
در صورت عدم وجود پلاک یا آسیب دیدگی بیش از حد آن که امکان خواندن آن میسر نباشد؛. 1
در این شرایط باید پلاک تعویض گردد.. ۲
عدم وجود پلاک ظرفیت شاخک و لیفتراک یا ناخوانا بودن آنها؛. ۳
در دسترس نبودن دستورالعمل سازنده یا آسیب دیدگی بیش از حد آن؛. 4
موجود نبودن تأییدیه ها؛ موجود نبودن سند از طرف سازنده لیفتراک که اصلاحات انجام شده بر روی . ۵

لیفتراک را تأیید کند (برای لیفتراک هایی که اصلاحات و تغییرات بر روی آنها انجام شده است).
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قبل از انجام بازرسی و تست، لیفتراک باید به محل ایمن که برای انجام عملیات بازرسی مناسب باشد 
منتقل شود. بازرسی باید در محلی انجام شود که از نور کافی برخوردار بوده و همچنین امکان فراهم کردن 

تجهیزات ایمنی لازم وجود داشته باشد.

۶-۸ تجهیزات ایمنی فردی  
برخی از تجهیزات ایمنی فردی که بازرس باید در حین بازرسی از آنها استفاده کند عبارت اند از:

کفش ایمنی؛ 	
دستکش ایمنی مقاوم در برابر مواد شیمیایی؛ 	
دستکش ایمنی مقاوم در برابر ضربات مکانیکی؛ 	
دستکش ایمنی عایق در برابر جریان برق؛ 	
عینک  ایمنی؛ 	
کلاه ایمنی مقاوم در برابر جریان برق؛ 	
کلاه ایمنی؛ 	
استفاده از لباس باقابلیت رؤیت زیاد؛ 	
ماسک دارای فیلتر جاذب ذرات. 	

۶-۹ تجهیزات آزمایش فنی  
برخی از تجهیزات اندازه گیری و بازرسی که بازرس باید همراه خود داشته باشد، عبارت اند از:

گیج  زنجیر1؛ 	
گیج زنجیر، وسیله ای است که با اندازه گیری فاصله میان پین های زنجیر، میزان افزایش طول و سایش در 
زنجیر را مشخص می کند. در  شکل 6-8، گیج زنجیر به نمایش درآمده است. با توجه به شماره زنجیر، گیج 
زنجیر مناسب انتخاب می شود. مطابق شکل، پین زنجیر در شکاف انتهای سمت راست گیج قرار می گیرد و 
انتهای دوم، مماس بر پین زنجیر است. دقت شود که حین اندازه گیری، زنجیر باید تحت بار و در حالت کشیده 
باشد. با توجه به موقعیت قرارگیری زبانه سمت چپ، درصد افزایش طول (سایش) را می توان از اعداد درج 

شده روی زبانه مشخص نمود. 

1. Chain gauge
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 شکل 6-8: گیج زنجیر
کالیپر شاخک1؛ 	

وسیله ای است که به کمک آن می توان میزان تغییر زاویه شاخک، میزان سایش در شاخک و میزان انحراف در 
قلاب شاخک را اندازه گیری کرد. در  شکل 6-9، یک نمونه کالیپر شاخک به نمایش درآمده است.

شکل 6-9: کالیپر شاخک

برای اندازه گیری زاویه در پاشنه شاخک، کالیپر باید مطابق  شکل 6-10، بر روی بازو و ساقه شاخک 
قرار بگیرد. توجه شود که هر چهار قسمت برآمده کالیپر باید بر روی شاخک قرار بگیرند.

 شکل 6-10: نحوه اندازه گیری زاویه در پاشنه شاخک با استفاده از کالیپر شاخک
1. Fork calliper
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به منظور اندازه گیری میزان سایش در پاشنه شاخک ابتدا باید دهانه کالیپر را به اندازه ضخامت ساقه 
شاخک باز کنیم و مطابق  شکل 6-11، دندانه اول کالیپر را بر روی ساقه قرار دهیم و سپس بدون تغییر دادن 

زاویه دهانه کالیپر، از آن برای سنجش ضخامت پاشنه مطابق  شکل 6-12 استفاده کنیم. 

ش کل 6-11: نحوه اندازه گیری ضخامت ساقه شاخک با استفاده از کالیپر شاخک

شکل 6-12: نحوه اندازه گیری میزان سایش در پاشنه شاخک

درصورتی که پاشنه شاخک مطابق  شکل 6-13، بر روی دندانه های جلویی کالیپر منطبق شود، میزان 
سایش در پاشنه در محدوده مجاز قرار دارد و در حالتی که دندانه های شاخک مطابق  شکل 6-14، بر پاشنه 

منطبق نشود، میزان سایش بیش از 10 درصد است و شاخک باید از سرویس دهی خارج شود.
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شکل  6-13: انطباق دندانه کالیپر بر روی پاشنه (مجاز بودن میزان سایش در پاشنه)

شکل 6-14: عدم انطباق دندانه های کالیپر بر پاشنه (سایش بیش از حد مجاز در پاشنه)

به منظور بررسی میزان انحراف قلاب شاخک توسط کالیپر، باید قسمت  دارای برآمدگی کالیپر مطابق با 
 شکل 6-15، در داخل قلاب شاخک قرار گیرد. در صورتی که  قسمت مسطح کالیپر همانند  شکل 16-6، 
بر لبه قلاب منطبق شود، انحراف قلاب فراتر از حد مجاز بوده و شاخک باید از سرویس دهی خارج گردد. 
بر روی برآمدگی کالیپر، عدد مربوط به کلاس شاخک مورد بازرسی همانند  شکل 6-17، حک  شده است. 

باید توجه گردد که هنگام بازرسی، از برآمدگی متناسب با کلاس شاخک استفاده شود. 

شکل 6-15: بررسی میزان انحراف و تغییر شکل در قلاب شاخک با استفاده از کالیپر قلاب
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شکل 6-16: منطبق شدن سطح مسطح کالیپر با لبه قلاب شاخک (تغییر شکل بیش از حد مجاز در قلاب شاخک)

شکل 6-7 1: کلاس شاخک که بر روی برآمدگی های کالیپر شاخک حک شده

کولیس1؛ 	
خط کش بزرگ؛ 	
 جک و بلوک2؛ 	

به منظور بلندکردن اجزای سنگین لیفتراک مانند شاخک، بازرس باید حین انجام بازرسی،  از جک و 
بلوک مناسب استفاده کند. 

گونیا3؛ 	
چراغ قوه4؛ 	

1. Vernier calliper
2. Jacks and blocks
3. Set square
4. Torch
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تستر عایق1؛ 	
وسیله ای است که میزان مقاومت الکتریکی را اندازه گیری می کند. در  شکل 6-18، تستر عایق به نمایش 

درآمده است.

شکل 6-18: دستگاه تستر عایق الکتریکی
دستگاه سنجش گاز2. 	

از این دستگاه برای سنجش میزان آلایندگی لیفتراک ها با موتور احتراق داخلی استفاده می شود. در  شکل 
6-19، دو نمونه دستگاه سنجش گاز به نمایش درآمده است.

 شکل 6-19: نمونه هایی از دستگاه های سنجش آلایندگی موتور

1. Insulation tester
2. Emission check tools
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۶-10 نمونه فرم های بازرسی فنی  
۶-10-1 چک لیست مدارک و مستندات لیفتراک  
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۶-10-۲ فرم تأییدیه بازرسی  
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۶-10-۳ چک لیست بازرسی روزانه  
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۶-10-4 چک لیست بازرسی دوره ای  
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